МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
СУДОВЕРФСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от  16 ноября 2016 года                                                                                                   № 67

О Соглашении о передаче осуществления
полномочий  по решению вопросов местного
значения Судоверфского сельского поселения
и Рыбинского муниципального района в 2017 году

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Судоверфского сельского поселения, решением Муниципального Совета Судоверфского сельского поселения от 18.11.2015 № 19 «О порядке заключения органами местного самоуправления Судоверфского сельского поселения соглашений с органами местного самоуправления Рыбинского муниципального района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения»
Муниципальный Совет Судоверфского сельского поселения

Р Е Ш И Л :

	1.   Утвердить  Соглашение о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Судоверфского сельского поселения и Рыбинского муниципального района в 2017 году (прилагается).
2. Обнародовать настоящее решение на территории Судоверфского сельского поселения и разместить на официальном сайте Судоверфского сельского поселения admsp-sudoverf.ru в сети Интернет  после  его подписания обеими сторонами.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования на территории поселения.
4.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Муниципального Совета Судоверфского сельского поселения по экономической политике, бюджету, налогам и финансам Смирнову С.С..

	Председатель Муниципального Совета
Судоверфского сельского поселения

____________________    М.П. Поваров
	Глава  Судоверфского сельского поселения

____________________  Н.К. Смирнова

           М.П.                                                                                        М.П.

	УТВЕРЖДЕНО
Решением Муниципального Совета
Судоверфского сельского поселения
от « 16 » ноября 2016  года   №  67
	УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации
Рыбинского муниципального района
от «___» ___________2016 года  №_____

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления полномочий по решению
вопросов местного значения Судоверфского сельского
поселения и Рыбинского муниципального района в 2017 году

« ___» _________  2016 года                                                                              город Рыбинск

Администрация Рыбинского муниципального района в лице главы администрации Рыбинского муниципального района Ярославской области Смирновой Татьяны Александровны, действующего на основании Устава Рыбинского муниципального района,  с одной стороны, и
Администрация Судоверфского сельского поселения в лице главы Судоверфского сельского поселения Ярославской области Смирновой Нины Константиновны, действующего на основании Устава Судоверфского сельского поселения, с другой стороны,  вместе именуемые Стороны,
руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1
Администрация Судоверфского сельского поселения передает, а администрация Рыбинского муниципального района принимает осуществление полномочий по решению вопросов местного значения Судоверфского сельского поселения согласно Приложению 1 к настоящему Соглашению.

Статья 2
Указанные в статье 1 настоящего Соглашения полномочия передаются на период с 01 января по 31 декабря 2017 года.

Статья 3
Перечень мероприятий, проводимых в рамках осуществления передаваемых полномочий, устанавливается соответствующими соглашениями, заключаемыми между администрацией Судоверфского сельского поселения и администрацией Рыбинского муниципального района (или структурным подразделением администрации Рыбинского муниципального района, реализующим данные мероприятия).

Статья 4
1. Реализация передаваемых администрации Рыбинского муниципального района полномочий по решению вопросов местного значения Судоверфского сельского поселения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Судоверфского сельского поселения в бюджет Рыбинского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Реализация передаваемых администрации Судоверфского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения Рыбинского муниципального района осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Рыбинского муниципального района в бюджет Судоверфского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Судоверфского сельского поселения в бюджет Рыбинского муниципального района для осуществления администрацией Рыбинского муниципального района административных функций, необходимых для реализации передаваемых полномочий, составляет 170 007 рублей, в том числе: на казначейское исполнение бюджета поселения – 84 940,0 рублей; на организацию и предоставление муниципальных услуг  по признанию в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда, а также частных жилых помещений, находящихся на территории поселения пригодными (непригодными) для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, по приему документов, необходимых для согласования перевода жилого помещения в нежилое, а также выдаче соответствующих решений о переводе или об отказе в переводе и по принятию документов, необходимых для согласования перепланировки и (или) переустройства жилого (нежилого) помещения, а также выдаче соответствующих решений о согласовании или об отказе в согласовании — 25 457 рублей;  на осуществление муниципального жилищного контроля – 59 610 рублей.
3.1. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Судоверфского сельского поселения в бюджет Рыбинского муниципального района для осуществления  администрацией Рыбинского муниципального района административных функций, необходимых для реализации передаваемых полномочий в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, определяется соглашением, предусмотренным статьей 3 настоящего Соглашения.
4. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Судоверфского сельского поселения в бюджет Рыбинского муниципального района для осуществления  администрацией Рыбинского муниципального района передаваемых полномочий по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении определяется соглашением, предусмотренным статьей 3 настоящего Соглашения.
5. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета   Судоверфского сельского поселения в бюджет Рыбинского муниципального района для осуществления передаваемых в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения полномочий, определяется соглашениями, предусмотренными статьей 3 настоящего Соглашения.

Статья 5
1. Администрация и должностные лица администрации Рыбинского муниципального района и Судоверфского сельского поселения несут установленную действующим законодательством ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий в той мере, в какой указанные полномочия обеспечены финансовыми средствами, предусмотренными бюджетами Рыбинского муниципального района и Судоверфского сельского поселения на 2017 год.
2. Администрация Рыбинского муниципального района в случае нецелевого использования финансовых средств, предусмотренных в бюджете Рыбинского муниципального района на реализацию полномочий Судоверфского сельского поселения, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, несет ответственность в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. В случае неперечисления (неполного перечисления) в срок до 25 декабря 2017 года в бюджет Рыбинского муниципального района межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Судоверфского сельского поселения для осуществления передаваемых в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения полномочий,  производится перечисление в бюджет  Рыбинского муниципального района дополнительного объема межбюджетных трансфертов в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ от неперечисленной (не полностью перечисленной) суммы, если иное не будет предусмотрено соглашением, заключаемым в соответствии со статьей 3 настоящего Соглашения.
4. Администрация Судоверфского сельского поселения, для осуществления переданных администрации Рыбинского муниципального района полномочий по казначейскому исполнению бюджета поселения, предоставляет управлению экономики и финансов администрации Рыбинского муниципального района, в порядке и сроки, установленные действующим законодательством, бюджетную и бухгалтерскую отчетность, а также иную необходимую информацию.
4.1. В случае непредставления (представления с нарушением срока) отчетности,  указанной в пункте 4 настоящей статьи, администрация Судоверфского сельского поселения несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
4.2. Непредставление (представление с нарушением срока) отчетности,  указанной в пункте 4 настоящей статьи и (или) установление управлением экономики и финансов администрации Рыбинского муниципального района факта нецелевого использования администрацией Судоверфского сельского поселения финансовых средств  является основанием для расторжения или приостановления действия настоящего соглашения в части осуществления администрацией Рыбинского муниципального района полномочий по казначейскому исполнению бюджета поселения.

Статья 6
1. Настоящее соглашение вступает в силу после его подписания и утверждения   администрацией Судоверфского сельского поселения и администрацией Рыбинского муниципального района.
2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 01 января до 31 декабря 2017 года.
3. Соглашение может быть расторгнуто в случае принятия Закона Ярославской области, а также в одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения, либо установления фактов нецелевого использования финансовых средств, предназначенных для осуществления преданных полномочий.
4. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем заключения дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	Глава Судоверфского
сельского поселения

___________________Н.К. Смирнова
	Глава администрации
Рыбинского муниципального района

________________________ Т.А. Смирнова

           М.П.	                        М.П.

Приложение 1 к Соглашению о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Судоверфского сельского поселения и Рыбинского муниципального района в 2017 году

	Вопросы местного значения Судоверфского сельского поселения
	Передаётся Рыбинскому
муниципальному району
	Объем межбюджет-ных трансфертов,
тыс.руб.

	1. Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения

	Осуществление полномочий по казначейскому исполнению бюджета поселения 2017 года
	84,940

	2. Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством
	В части:
-организации и предоставления муниципальных услуг по признанию в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда, а также частных жилых помещений, находящихся на территории поселения пригодными (непригодными) для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, по приему документов, необходимых для согласования перевода жилого помещения в нежилое, а также выдаче соответствующих решений о переводе или об отказе в переводе, по принятию документов, необходимых для согласования перепланировки и (или) переустройства жилого (нежилого) помещения, а также выдаче соответствующих решений о согласовании или об отказе в согласовании;
- осуществления  муниципального жилищного контроля

25,457

59,610

	3. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.
	Часть полномочий по  организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
	Выполняется в пределах выделенных финансовых средств

	4. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
	Часть полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры
	Выполняется в пределах выделенных финансовых средств

	5. Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения
	Часть полномочий по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения
	Выполняется в пределах выделенных финансовых средств

	6. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении
	Организация и осуществление части мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении
	Выполняется в пределах выделенных финансовых средств

	7. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Осуществление части полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами закупок в соответствии с частями 1, 9 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (за исключением полномочий по обоснованию закупок, определению условий контракта, в том числе по определению начальной (максимальной) цены контракта, и подписанию контракта)
	Выполняется в пределах выделенных финансовых средств, исходя из количества фактически проведенных конкурентных процедур по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

Приложение 2 к Соглашению о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Судоверфского сельского поселения и Рыбинского муниципального района в 2017 году

	Вопросы местного значения Рыбинского муниципального района
	Передаётся Судоверфскому сельскому поселению
	Объем межбюджет-ных трансфертов,
тыс.руб.

	1. Формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных  фондов поселения
	В части мероприятий по созданию, хранению и выдаче документов муниципального архива Рыбинского муниципального района
	Выполняется в пределах выделенных финансовых средств

[bookmark: _GoBack]